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Omslagsbild: Områdets södra del med Rv 27/väg 40 till höger och kraftledningsgatan till 

vänster. 

Samtliga foton Sune Jönsson 2022. 
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Sammanfattning 
En logistikpark planeras inom delar av fastigheterna Låddekärrsbu 1:1(1) och Flässjum 4:23(1), 

Bollebygds socken och kommun, Västra Götalands län. Mitta AB har därför beställt en kultur-

arvsanalys över området. Uppdraget utfördes under augusti månad 2022 av Kulturmark Sune 

Jönsson. 

Inom utredningsområdet finns ingen bebyggelse eller jordbruksmark. Området utgörs av 

skogsmark i kraftigt kuperad moränmark. Berörd yta för utredningen är cirka 20 ha. 

Syftet med utredningen är att fastställa förekomsten av eventuella hittills okända fornminnes-

lokaler i utredningsområdet. Utredningen skall också utgöra ett fullgott planeringsunderlag 

för uppdragsgivaren i sitt fortsatta arbete. 

Inga fornminneslokaler har registrerats vid de inventeringar som har skett i området 1921, 

1961 och 1984. Inga fornminneslokaler registrerades vid nu utfört uppdrag. 

Den okulärt utförda arkeologiska utredningen, som har utförts med en ungefärlig takt av cirka 

3 ha per arbetstimme under mycket goda väderleksförhållanden och besiktningsförhållanden, 

bedöms ge en tillförlitlig bild av den faktiska fornminnesstrukturen i utredningsområdet. 
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Inledning 

Uppdraget 

En logistikpark planeras inom delar av fastigheterna Låddekärrsbu 1:1(1) och Flässjum 

4:23(1), Bollebygds socken, Bollebygds kommun, Västra Götalands län. Entreprenörerna har 

därför genom sitt ombud Mitta AB beställt en kulturarvsanalys över området. Det arkeolo-

giska uppdraget utfördes under augusti månad 2022 av Kulturmark Sune Jönsson. Allt antik-

variskt arbete och rapportarbete har utförts av Sune Jönsson. Fältrekognosceringen kunde an-

passas till och utföras vid mycket goda väderleksförhållanden och besiktningsförhållanden. 

Karta 1. Översiktskarta med utredningsområdet/planområdet markerat med röd stjärna. 

Karta 2. Planområdet. 
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Syfte 
Denna kulturarvsanalys motsvarar en utökad arkeologisk steg 1-utredning. En steg 1-

utredning enligt Kulturmiljölagen (KML) utgörs enligt centralmyndigheten 

Riksantikvarieämbetes tydliga instruktioner ett första steg, som enbart ”omfattar kartstudier 

och arkivforskning samt en specialinventering bestående av en terrängrekognoscering av 

markområdet för att hitta fornlämningar och peka ut troliga lägen för fornlämningar som inte 

är synliga ovan mark, exempelvis boplatser”. 

Utredningsområdet 
Utredningsområdet är beläget knappt 2 km öster om Bollebygds samhälle och omedelbart 

norr om Rv 27/väg 40. Området framgår av karta 2. Områdets storlek är cirka 20 ha. 

Området är kraftigt kuperat och utgörs av ganska blockrik moränmark. En del smärre partier 

med berg i dagen förekommer. Skogsbeståndet har utgjorts av gran, vilket har slutavverkats. 

Slutavverkning har delvis även skett utanför planområdets gränser. I öster finns det en mycket 

liten bäck som avvattnar små våtmarker och som i norr rinner ut i Sörån. Området har ett 

fletal våtmarker, se Karta 5. 

Ingen bebyggelse eller jordbruksmark finns inom området. Höjden över havet varierar mellan 

115 m.ö.h. och 140 m.ö.h. Högsta punkterna finns centralt och i väster. Lägsta områdena är 

längst i väster och i öster. 

Karta 3. Traktens registrerade lokaler i Fornsök. 
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Foto 1. Efter slutavverkning syns tydligt den kraftigt kuperade terrängen och dess rika 

förekomst på stenblock. 

Foto 2. Områdets största våtmark ligger mitt i området. Rv 27/väg 40 i bakgrunden. Foto mot 

Ö. 
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Foto 3. Områdets lilla bäck. Foto mot NÖ. 

Foto 4. En av områdets högsta punkter. Rikligt med stenblock. 
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Foto 5. Längst i väster ligger en del timmer kvar samt hopsamlade grenar och toppar, så 

kallad grot. Foto mot V. 

Karta 4. Terrängskuggning framhäver områdets kraftiga nivåskillnader. De ”prickar” som 

syns inom området utgörs av grothögar efter avverkning. 
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Karta 5. Områdets rika förekomst av våtmarker. Källa: Skogens pärlor. 

Metodik 
Inför fältarbetet genomgicks data i Riksantikvarieämbetets digitala fornminnesregister 

Fornsök, Skogsstyrelsens databas ”Skogens pärlor” och yngre och äldre kartor över området i 

Lantmäteriets digitala arkiv, kontroll av eventuellt fyndmaterial vid Statens Historiska Museer 

i Stockholm, kontroll av bebyggelse- och naturnamn vid Ortnamnsregistret, Institutet för 

språk och folkminnen i Uppsala, samt relevant litteratur och rapporter. 

Fältarbetet utgjordes av sedvanlig fältrekognosering, varvid gängse rutiner enligt Riksantikva-

rieämbetet normer följdes. Kända fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar ska 

besökas och kontrollerades. Förekomsten av tidigare okända fornlämningar och övriga kultur-

historiska lämningar ska eftersökas i terrängen och registreras enligt RAÄ:s normer, koordi-

natsättas med GPS samt beskrivas och bedömas antikvariskt. Det innebär att t.ex. grävda 

större eller mindre täktgropar, stigar, sedvanliga stenmurar eller andra kulturspår av sentida 

eller begränsat kulturhistoriskt intresse undantas från registrering. Jordsond används selektivt 

för att bedöma jordlager och om stenar under/i markytan kan tillhöra en fornlämning. Foto-

dokumentation utförs av såväl fornminnen som för uppdraget relevanta kulturhistoriska mil-

jöer. Fältinventeringen utfördes med en inventeringstakt av ca 3 ha per arbetstimme. 

Den antikvariska bedömningen av kulturlämningar utgår från lagtexten i den nya Kulturmiljö-

lagen (KML), som trädde i kraft den 1 januari 2014. Riksantikvarieämbetet har även tagit 

fram en vägledning/rekommendation till den antikvariska bedömningen, en lämningstyplista, 

där det anges vilken antikvarisk status som anläggningen generellt bör ha. 
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Kunskapsunderlag och tidigare inventeringar 

Fornlämningsmiljö och historisk markanvändning 

Utredningsområdet utgörs av en mycket utpräglad utmarksmiljö, där skogsskötsel och jakt har 

varit den ekonomiska utvinningen. Det har inte funnits någon bebyggelse eller odlad mark 

inom området. Trakten kring nuvarande samhället Bollebygd är inte rikt på förhistoriska forn-

lämningar. Ett 15-tal gravar är kända inom socknen. En del boplatser och fossila åkrar är regi-

strerade. Det närmsta området registrerades vid Getabrohult, 400 m väster om nuvarande ut-

redningsområde, i samband med en arkeologisk utredning 2015. Vid eller invid den sentida 

jordbruksmarken registrerades ”röjningsrösen av ålderdomlig karaktär” samt lämningar som 

tolkades som boplatsspår. 

Fornminnesinventeringar 

Riksantikvarieämbetet har utfört två fornminnesinventeringar inom området. 

Den första inventeringen utfördes 1961 i samband med framställandet av den första ekono-

miska kartan i skala 1:10 000 över dessa delar av Västergötland. Denna inventering var i hu-

vudsak inriktad på att finna och registrera förhistoriska gravanläggningar. Därutöver registre-

rades t.ex. hällristningar, slaggvarp, milstolpar, stenvalvsbroar och en del fasta naturföremål 

till vilka det var knutet traditioner eller sägner. Inom det nu aktuella utredningsområdet regi-

strerades ingen lokal. 

Den andra fornminnesinventeringen genomfördes under 1984. Vid revideringsinventeringen 

registrerades ett betydligt större antal kulturhistoriska lämningar och fornlämningar. Kun-

skapen om lämningarna i det svenska kulturlandskapet hade successivt byggts upp vid forn-

minnesinventeringarna under 1950-, 1960- och 1970-talen. Även vid revideringsinventeringen 

registrerades ingen lokal inom utredningsområdet. 

Innan fornminnesinventeringarna startade vid Riksantikvarieämbetet 1938 så gjordes en arkeo-

logisk inventering inom dessa bygder 1921, den så kallade Göteborgsinventeringen, som utför-

des vid Göteborgs Museer. Inom Bollebygds socken registrerades en del boplatsfynd och gra-

var, dock inga inom eller i närheten av nu aktuellt utredningsområde. 

Historiska kartor 

De historiska kartor som avses här är äldre lantmäteriakter, samt även generalstabskartor och eko-

nomiska kartor från 1900-talet. I denna analys har de studerats med inriktning på om det finns ob-

jekt och upplysningar inom projektområdet som är intressanta vid utredningsarbetet. På storskif-

teskartan från 1810 finns ingen bebyggelse eller jordbruksmark markerad inom eller i närheten av 

utredningsområdet. På lagaskifteskartan, uppmätt 1842 och 1845, finns båda torpen Brändås och 

Mariehall markerade, medan det på Generalstabskartan från 1869 (uppmätt 1836-39) inte finns nå-

gon markerad bebyggelse vid torpplatserna. På Häradsekonomiska kartan från 1890-97 finns de 

två torplägenheterna Brändås och Mariehall markerade norr om utredningsområdet. Ingen jord-

brukningsmark inom området. Ekonomiska kartan från 1961 uppvisar samma förhållande. Skogs-

skiften i nordvästlig-sydostlig sträckning genom utredningsområdet syns både på häradsekono-

miska kartan från 1890-97 och på ekonomiska kartan från 1961. 

Utredningsområdet ligger mellan nuvarande Rv 27/väg 40 i söder och väg 1757 i norr. Väg 1757 

kallas Boråsvägen och utgör en del av en äldre vägsträckning mellan Göteborg och Borås, som 

idag förbinder Bollebygd-Sandared-Sjömarken-Borås. 
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Karta 5. Storskifteskartan från 1810 är den äldsta kartan över området. 

Karta 6. Häradsekonomiska kartan från 1890-97. 
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Karta 7. Ekonomiska kartan från 1961 uppvisar ingen förändring inom området. 

Fyndmaterial 

I Historiska museet inom Statens Historiska Museer (SHM) finns inga uppgifter om fynd från 

utredningsområdet. 

Ortnamn 

Ortnamnsregistret vid Institutet för språk och folkminnen i Uppsala har kontrollerats. Inga be-

byggelsenamn och naturnamn finns redovisade inom själva utredningsområdet och som tillför 

utredningen ny kunskap. 

Torplägenheterna Brändås och Mariehall har enligt kartmaterialet tillkommit under 1800-ta-

lets första hälft. 

Byggnadsminnen 

Närmsta lagskyddade byggnadsminne är Hultafors järnvägsstation, drygt 7 km nordöst om 

utredningsområdet. Stationsbyggnaden förklarades som byggnadsminne år 1991. 

Riksintresseområden för kulturmiljövården 

Närmsta riksintresseområde för kulturmiljövården ligger drygt 7 km sydväst om utredningsom-

rådet och utgörs av Storåns dalgång [O12]. Områdets stora värden utgörs av jordbruksland-

skapet och bebyggelsen. 
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Resultat 

Det arkeologiska fältarbetet utfördes under utmärkta väderleksförhållanden. Hela utrednings-

området är slutavverkat och timret utkört. Uppsamling av grenar och toppar från avverk-

ningen har gjorts, vilket har medfört att det har varit perfekta besiktningsförhållanden. Inga 

fornlämningar eller övriga kulturhistoriska lämningar som skall registreras enligt Riksantikva-

rieämbetets normer finns inom området. 

Behov av kompletterande utredningar 
Inom det kraftigt kuperade och blockrika utredningsområdet bedöms det inte finnas några 

fornlämningar under markytan. 

Kulturmiljökonsekvensanalys 
Utredningsområdet omfattas inte av något kulturmiljöprogram. Närmsta riksintresseområde 

för kulturmiljövården, Storåns dalgång [O12], ligger drygt 7 km utanför utredningsområdet. 

Någon skada eller påverkan på riksintresseområdet kan därmed inte uppstå. 

Någon skada eller påverkan på upplevelsen av byggnadsminnet Hultafors järnvägsstation kan 

ej ske på grund av det långa avståndet till utredningsområdet. 

Inga kända fornlämningar eller övriga kulturhistoriska lämningar finns inom utredningsområ-

det. 
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